

Số: 53./2023/CV-KSS

V/v: Giải trình biến động LNST TNDN  
quý 1/2023 so với quý 1/2022

Hà Nội, ngày 19 tháng 04 năm 2023

**Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam**

Công ty cổ phần Chứng khoán KS (“KSS”) xin gửi lời chào trân trọng tới các Quý Cơ quan!

Theo quy định tại Khoản 4 Điều 14 Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, KSS xin được giải trình về biến động lợi nhuận sau thuế (“LNST”) thu nhập doanh nghiệp của Quý 1 năm 2023 so với Quý 1 năm 2022 như sau:

Chỉ tiêu	Quý 1/2023	Quý 1/2022	Chênh lệch	Tỉ lệ
LNST	40,52	132,92	-92,40	-69,51%
Tổng doanh thu hoạt động	77,15	317,10	-239,94	-75,67%
<i>Trong đó:</i>				
- Doanh thu tự doanh chứng khoán	44,58	47,34	-2,76	-5,83%
- Doanh thu môi giới chứng khoán	0,52	102,46	-101,94	-99,49%
- Doanh thu dịch vụ trái phiếu	31,85	167,17	-135,32	-80,95%
- Doanh thu khác	0,20	0,13	0,07	56,13%
Chi phí hoạt động và chi phí quản lý	25,95	148,19	-122,24	-82,49%

KSS ghi nhận LNST trong Báo cáo tài chính Quý 1/2023 lãi 40,52 tỉ đồng, giảm 92,40 tỉ đồng so với Báo cáo tài chính Quý 1/2022 (LNST trong Báo cáo tài chính Quý 1/2022 lãi 132,92 tỉ đồng), tương đương với mức giảm là 69,51% (trên 10%). Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến sự biến động trên là do:

- Tổng doanh thu hoạt động Quý 1/2023 là 77,15 tỉ đồng, giảm 239,94 tỉ đồng so với Quý 1/2022, tương đương giảm 75,67%. Tổng doanh thu hoạt động giảm chủ yếu từ hoạt động môi giới chứng khoán (giảm 99,49%) và các dịch vụ liên quan đến trái phiếu như đại lý lưu ký, đại lý quản lý tài sản bảo đảm và đại diện người sở hữu trái phiếu (giảm 80,95%). Doanh thu môi giới chứng khoán giảm do từ nửa cuối năm 2022 KSS thay đổi kế hoạch kinh doanh, dừng cung cấp dịch vụ môi giới trái phiếu doanh nghiệp. Doanh thu các dịch vụ liên quan đến trái

phiếu giảm do bắt đầu từ năm 2023 KSS thực hiện giảm tỷ lệ phí dịch vụ cho các Tổ chức phát hành (TCPH) để đồng hành cùng các TCPH trong giai đoạn khó khăn chung của nền kinh tế.

2. Tổng chi phí hoạt động và chi phí quản lý của Công ty trong Quý 1/2023 là 25,95 tỉ đồng, giảm 122,24 tỉ đồng so với Quý 1/2022, tương đương giảm 82,49%, là do Quý 1/2022 là giai đoạn mới tăng vốn, mở rộng quy mô và phạm vi hoạt động nên chi phí phát sinh nhiều; ngược lại, Quý 1/2023 thị trường tài chính biến động, nền kinh tế tăng trưởng kém, KSS phải thực hiện các biện pháp quản lý chi phí để đảm bảo duy trì hoạt động của Công ty.

Vậy, KSS xin được báo cáo để các Quý cơ quan được biết.

Trân trọng cảm ơn!

**TM. CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN KS**



**NGUYỄN ĐỨC MINH**